## Libro.5. Titulo.8:

Cyn. & Alberi. in l. vlt. ff. de exercito. Salicet. Corn. Alex. & alios recentiores in l. si donatione. C. de collatio. cum concordan. ab eodem Tiraq. congettis. in verbo. donatione largitus. nu. 77. & iupra hoc lib. tit. 6. de melioratiomibus. l. 12. glo. 2. in fin. \* Superest. vt examinemus. nunquid per legem istam corrigitur ius commune. quo venditio non prohibetur inter patrem. & filium spuriū. vt supra diximus. nu. 2. & sequentibus? Et corrigi assuerant Dida. Segura in rep. l. 3. f. si. nu. 145. ff. de lib. & posthum. & Ant. Gomez in l. 9. Tannu. 36. ad finem. & in hoc assuerat Anto. Gomez esse legem istam terribilem. quod non solum non potest filius clericī aliquid capere ex bonis patris. etiam titulus emptionis. verum nec ab eius consanguineis ex bonis proprijs consanguineorum. licet nihil habeant ex bonis paternis. Verum. iudicio meo. lex nostra intelligi debet in casu dubio. vbi non constat. an vere venditio & numeratio pretij interuenierit. vt tunc fraus presumatur. iuxta superius tradita. Secus vero. vbi vere constiterit de pretij numeratione. tunc enim emptio prohibita minime censembitur. vt eruditè explicat Greg. Lupi in l. 10. in verbo. la donation. prope finem. tit. 13. de success. abint. pat. 6. vel si quis refractorius hanc limitationem non admiserit. non tamen inficias ire poterit. quin ultra speciem in qua lex nostra loquitur. non extendatur. sed solum procedat in filiis clericorum. quos magis iura abhorrent propter horrendum crimen. quod in eorum cōceptione patratur. & non extedatur ad alios spuriós. vel incestuosos. cum sit correctoria. vt diximus supra hac eadem lege. glo. 4. nu. 8.

### G L O S. VIII.

- 1 Spurij posse à patre aliquid donari. vel relinquiri. an statui possit statuto. vel legē?
- 2 Delictorum occasio omnino frugienda est à legibus. Delicti futuri remissio fieri non potest. ibi.
- 3 Lex generalis. an valeat. disponens patrem posse spuriō donare. vel aliquid relinquere?
- 4 Spurio restituere rogatus palam bona patris potest bona retinere. nec fisco restituere tenebitur. Spurio taciti restituere rogatus & fidem patri praestans de ea restituenda licet palam facerit bona fisco applicabuntur. ibi.
- 5 Spurius non potest tute in foro conscientiae bona à patre. vel eius cognatis reliqua retinere. Pœna ipso iure imposta. quando in foro animo debeatetur. ibi.
- 6 Spurius quando in foro conscientiae possit retinere bona patris? & nu. seq.
- 7 Heres qui tacitam fidem præstítuit patri de restituendo bonis spuriō. non tenetur spuriō restituere.
- 8 Heres qui tacitam fidem præstítuit patri de restituendo bona spuriō. non tenetur hoc fisco pandere. nec ei bona restituere ante condēnationem. & nu. seq.

- 9 Pœna an obliget in foro conscientiae? ibi.
  - 10 Heres qui tacitam fidem præstítuit de restituendis bonis patris spuriō tenetur fisco bona restituere in foro exteriori. licet ea bona spuriō non restituuerit. Heres rogatus spuriō restituere bona paterna. nisi restituat non capiet ea bona fiscus. ibi.
  - 11 Tacitum fideicommissum quomodo probetur. & nu. sequen.
  - 12 Tacitum fideicommissum probatur per confessionem heredis.
  - 13 Tacitum fideicommissum. etiam iuratum tenetur heres a iudice interrogatus pandere.
  - 14 Tacitum fideicommissum probatur per coniecturas & presumptiones. Probatio difficultis coniecturis fieri poterit. ibi. Lex. 3. §. tacite ff. de iure fisci explicatur. ibi.
  - 15 Taciti fideicommissi coiecturae quae sint sufficiētes ad eius probationem. & nu. 16.
  - 17 Taciti fideicommissi bona cum fructibus sunt restituenda.
  - 18 Taciti fideicommissi bona cui fisco applicentur. an seculari vel ecclesiastico?
  - 19 Spurius. an possit heres institui sub conditione. si a principe legitimetur?
  - 20 Spurius sub conditione. si legitimetur institutus à parte. an possit interim bonorum possessionem habere?
  - 21 Nepos ex spuriō. an possit ab anno heres institutus?
  - 22 Nepos ex spuriō existente prole legitima instituti non potest ab anno.
  - 23 Nepos ex incestuoſo filio instituti non potest ab anno. etiam si legitimi deficiant.
  - 24 Nepos ex filio clericī presbyteri potest ab anno. instituti.
  - 25 Nepos ex spuriō ab anno institutus si est in potestate patris. an possit bona capere ex institutione. vel an patri queratur & sufructus.
  - 26 Cantela instituendi filium spuriō. vel clericī.
  - 27 Clericus. an possit nurum instituere?
- 56.
- Agora ni de aqua ad latere: Ex his verbis improbari videtur statutum vel legem in contrarium factam. & in futurum fiendā. Cuius occasione hic incidit questio. an valeat statutum disponens spuriós ex testamento. vel alia ultima voluntate posse paribus suis succederet. vel an eis possit aliquid ab ipsis paribus donari. & non posse id statutū alteretur. Hestien. in summa. in ti. qui filii sint legiti. & qualiter. pen. col. versi. quid si Imperator. Card. in c. per venerabilem. vltim. q. extra. eod. tit. Bar. in l. 3. nu. 7. ff. de testam. vbi etiam Bald. & Imol. & ceteri interpres. Anchār. in. c. 2. de testam.*

menz

# De success. ab int. l. 6. gloss. 8.

223

men. nn. 28. Fred. de Senis. consil. 263. nu. i. & cōf. 277.  
 Aret. in. l. cunctos populos. nu. 15. C. de sum. Trini. &  
 ib. Bald. nu. 13. Isto. in. l. sit prator, in prin. nu. 12. ff. de  
 iureiu. Socin. cons. 95. nu. 9. lib. 4. Deci. in cap. 2. lect.  
 2. notab. 2. de constit. Bermond. in tractat. de publicis  
 concubinar. in verbo, qui etiam filios ex tali concubini-  
 natu procreatos, num. 63. & seq. pagin. 34. 4. Ioan. Lu-  
 piin. l. 9. Tauri, num. 6. quam dicunt communem opini-  
 onem Ioan. Bapt. Cacialupi, in rep. d.l. cunctos po-  
 pulos, nu. 170. Deci. in c. in præsentia, nu. 124. de pro-  
 ba. Ioan. Galden. in tracta. de arte testandi, titu. 1. ea-  
 tela. 14. nu. 1. Ferdinan. de Loazes in tracta. de matrimo-  
 nio. 2. dubio. 2. fundamento pro parte negativa, nu. 7.  
 ubi referi plures doctores hoc idem assertores, & ite-  
 rum in tracta. de conuersio. paganorum, col. 22. nu. 7.  
 versi. ex hac ratione. Nicol. Boer. deciffo. 127. num. 9.  
 Guill. Bened. in repe. c. Raynuntius, in princ. nu. 39. de  
 testamen. Ioann. Bapt. in repe. l. omnes populi, fol. 11.  
 col. 1. ff. de lega. 1. Pet. de Dueñas, in regul. 366 amplia-  
 tio. 1. d. D. Couarr. de sponsalib. 2. part. c. 8. §. 5. nume. 6.  
 Deci. consi. 271. nu. 12. Calcan. consi. 6. nu. 3. & consil.  
 59. num. 7. Nicol. de Vvald. de successio. abbatestato,  
 nu. 39. Did. Perez ad Seguram, in rep. l. cohæredi. §. cū  
 filiae. nu. 122. ff. de vulga. Ripa, in. l. si vñquam. q. 28. nu.  
 76. C. de reuo. dona. Ioan. Lupiin. l. 9. Tauri, nu. 6. Se-  
 guta, in tracta. de bon. lucra. nu. 113. & 114. & ibi Did.  
 Perez. † Mouentur primi, ne quis inuitetur ad de-  
 linquendum, vt in. l. fin. C. de natural. libe. ibi, quia vi-  
 tium paternum refrenandum esse existimauerunt. Se-  
 cundo, quia eadem ratione non valet pactū, per quod  
 fit remissio delicti futuri, vt in. l. vñus. §. pacta quæ  
 turpem. ff. de pact. & ibi hoc notat Alberi. Bald. Ang.  
 Paul. Castr. & communiter DD. confert text. nota.  
 & expressus, in. l. conuenit. ff. de pact. dotatio. & ibi  
 notat Bald. & Salice. & DD. communiter text. in. l. 1.  
 §. hæc autem actio. ff. si quis testa. lib. esse iuss. fue. l.  
 vlt. ff. de his quæ in frag. cred. l. 1. illud. ff. de pos. l. co-  
 tra factus quidam. §. 1. ff. de regul. iur. l. nec ex prætorio,  
 eod. tit. Præterea tale statutum, vel lex est occasio  
 peccati, ideo non permittenda, vt in. c. vlt. de præscri-  
 c. cum infirmitas. de pœni. & remissio. dolus liquidens  
 futurus per nullam dispositionem remitti potest. l. qui-  
 dam decedens, & ibi gloss. & DD. ff. de admi. tuto. l.  
 29. titul. ii. par. 5. cum concord. per Anton. Gomez tra-  
 ditis in. l. 9. Tauri, nu. 16. qui plura ex hoc inferit nota-  
 bilia. † Contrariam sententiam, inmo quod valeat lex  
 generalis disponens, quod filii nati, ex dñabilis coitu  
 possint parētibus succedere, tenet Bal. in. l. n. 3. C. de  
 iure annylorum aures. & ibi Salic. idem Bald. in. c. ca-  
 nonum statuta, nu. 22. de constit. & Paul. Castr. in. l.  
 fin. num. 2. C. si contrarius Ant. Gomez. in. l. 9. Tauri,  
 nu. 16. per tex. ibi, qui admittit omnes natos ex dñabi-  
 li coitu ad successionem matris, præter quām eo casu,  
 quo incurrit pœnam mortis, & ibi respondet ad  
 allegata in oppositum, & denique ex mente Pauli  
 Calren. has contradictiones, ut communis pro-  
 cedat extantibus legitimis, vel non extantibus, si fiat  
 per statutum proper defectum potestatis statutum.  
 Secunda vero sententia procedat, quando fit  
 per iugem generalem, & filii legitimis non supersunt.  
 † Et ut materia legis nostræ plenæ, & probo ordine

explicetur, facio. 12. conclusiones. Prima conclusio,  
 quanvis hæres institutus palam rogatus spurio resti-  
 tuere possit iure optimo illa bona possidere, vt ini-  
 non intelligitur, in principio, & §. 1. ff. de iure fisci, &  
 l. si in metallum. ff. de his quæ pro non script. hab. Bar-  
 tol. in. l. final. colum. 3. ff. de his qui vñdig. hoc effi-  
 cacerit probans: si tamen hæres ab aliquo scriptus ei  
 fidem præstat de restituenda hæreditate, vel parte hæ-  
 reditatis spurio, etiam si pa. am id fecerit, vt indig-  
 nus priuat hæreditate, vel parte eius, & fisco ap-  
 plicatur, vt in dista. l. non intelligitur. §. si quis  
 palam, & l. ita fidei. ff. de iure fisci. l. prædonis loco.  
 ff. de peti. hæredi. l. in tactis, & l. Lutius. §. fin. ff. de  
 legat. 1. potuit enim lex iustissime spurius paterna  
 hæreditate priuare, cumque reddere incapacem,  
 quod à legibus factum esse constat, vt in authentic.  
 quib. mod. natural. effi. sui. §. vitra cum concordan-  
 tijs, supra eod. glo. 3. num. 3. gloss. 5. in princip. tradi-  
 tis. † Secunda conclusio, spurius in foro animæ non  
 potest tutæ bona à parte, vel eius cognatis sibi ele-  
 ñta, vel inter viuos donata obtinere, eo quod iuste ad  
 ea capienda incapacit redditur per legem nostram ad  
 id potestatem habentem, quin etiam id lege cui i,  
 canonica & regia interdicitor: quare in eodem fo-  
 ro ad restitutionem eorum tenebitur. Nec huius obe-  
 rit sententia, quod pœna legis exterioris consideran-  
 da non sit in interiori iudicio, d. nec à iudice eius  
 executio fiat, iuxta glossa. celebrem, & communiter re-  
 ceptam, in capit. fraternitas. 12. quæstio. 2. de cuius in-  
 terpretatione latè agit. l. Did. Couarr. in epitome. de  
 sponsalib. 2. part. cap. 6. §. 8. numer. 10. & domi. Jacob.  
 Septimacens. Episcopus Ciuitaten. meritissimus de  
 institutio. cathol. cap. 9. num. 44. Id enim verum est,  
 & procedit in pœnis iudicis executionem exigentibus,  
 non tamen in pœnis, quarum nulla iudicium  
 executio exigitur, quales sunt ex, quæ aliquem redi-  
 dent indignum, vel incapacem alicuius aëtus, tene-  
 tur enim ab eo a quo se abstineret in foro animæ: sic  
 & incapax aliorum bonorum tenetur à posses-  
 sione illorum recedere, ex sententia Cayet. 2. 2. quæst. 62.  
 articul. 3. cui a cedit. d. Dida. Couarr. de sponsalib. 2.  
 part. cap. 8. §. 5. num. 8. & cap. 6. §. 8. num. 16. in fin. ver-  
 sic. nono ex præmissis. Vei vitra eos dic, eam non  
 esse pœnam, nulla siquidem præ. estit culpa spuriij,  
 sed ob bonum publicum, vt homines ar. cantar à si-  
 milibus peccatis, les voluit filium reddere incapaci-  
 tem bonorum patris, quare peccat ea accipiens con-  
 tra prohibitionem legis & canonis ea capite prohibi-  
 bentis, licet antea quam incapax redderetur, non pec-  
 casset, atque ideo nimis ad restitutionem est ob-  
 noux, cum bona aliena invaserit, nempe, legitimorum  
 hæredum, iuxta ea quæ diximus supra co. gloss.  
 5. num. 2. & 3. † Tertia conclusio, spurius filius pote-  
 rit tutæ in animæ iudicio & conscientia foro bona pos-  
 sidere patris, que sibi liberè tradiderit hæres à pa-  
 tre scriptus, nulla promissione præmissa: eo quod ta-  
 lia bona ex voluntate veri domini acquirat, hoc est,  
 hæredis, qui adiutor hæreditati dominus efficitur,  
 vt in. l. cum hæredes. ff. de acquirenda hæreditate, nec  
 lex aliqua prohibet cum posse tradere bona illa filio  
 spurius, nisi ex parentis voluntate, & iudicio tradiderit,